

Số: 1469/KH-ĐHĐN

Đồng Nai, ngày 08 tháng 9 năm 2019.

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT NĂM 2019

Kính gửi: Các phòng chức năng, Các khoa;

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ ban hành Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 – 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 10085/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-ĐHĐN ngày 14 tháng 02 năm 2019 của Hiệu trưởng trường Đại học Đồng Nai về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác pháp chế năm 2019;

Hướng tới kỉ niệm lần thứ 7 ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11/2013-9/11/2019; Trường Đại học Đồng Nai tổ chức thi tìm hiểu pháp luật năm 2019 với các nội dung như sau:

I. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả luật phổ biến giáo dục pháp luật, Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2011 của Ban Bí thư trung ương Đảng (khóa IX) về việc phê duyệt đề án "Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường"

- Nâng cao kiến thức pháp luật, vai trò của pháp luật từ đó xây dựng ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ pháp luật, giám sát việc thực thi pháp luật trong xã hội cho sinh viên trong toàn trường.

II. Yêu cầu

- Nội dung cuộc thi Tìm hiểu pháp luật phải đảm bảo tính cập nhật các vấn đề có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của sinh viên, bám sát nội dung chương trình đang được đưa vào giảng dạy ở các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp.

- 100% sinh viên phải dự thi Tìm hiểu pháp luật, coi đây là dịp để nâng cao nhận thức pháp luật, sống làm việc theo pháp luật

- Công tác tổ chức thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, lãnh đạo các phòng, các khoa, cố vấn học tập, Ban chấp hành Đoàn, Hội sinh viên có trách nhiệm giữ vai trò tuyên truyền, vận động, cố vấn cho sinh viên thực hiện tốt nội dung cuộc thi.

III. Thể lệ cuộc thi

1. Hình thức thi: Thi viết

- Bài dự thi phải được viết bằng tay bằng tiếng Việt trên khổ giấy A4, đánh số trang theo thứ tự, phía trên bài thi phải ghi rõ họ tên, khoa, lớp; không nhận bài thi đánh máy, photo; khuyến khích các bài thi có hình ảnh minh họa và đóng tập có bìa cứng.

- Địa điểm nộp bài thi: Phòng Thanh tra-Pháp chế (Cô Phạm Thị Quyên), nộp bài thi theo đơn vị lớp.

2. Nội dung thi:

Sinh viên trả lời các câu hỏi (câu hỏi cuộc thi các lớp nhận tại văn phòng khoa, văn phòng đoàn trường).

Sinh viên: trả lời các câu hỏi dự thi pháp luật về Luật giáo dục đại học, Luật phòng chống tham nhũng 2018, Luật khiếu nại tố cáo 2018.

3. Thời gian:

- + Từ ngày 30/9/2019 đến 05/10/2019 các lớp nhận câu hỏi.
- + Từ ngày 05/10/2019 đến 25/10/2019 các lớp nộp bài dự thi.
- + Từ ngày 25/10/2019 đến 7/11/2019 chấm thi.
- + Tổng kết và trao giải trong tháng 11/2019.

4. Cơ cấu giải thưởng

- 3 giải tập thể
- + Giải I: 1.000.000 đồng
- + Giải II: 800.000 đồng
- + Giải III: 500.000 đồng
- 10 giải cá nhân
- + Giải I: 500.000 đồng
- + Giải II: 300.000 đồng
- + 8 giải khuyến khích mỗi giải 100.000 đồng
- Giải tập thể dành cho các lớp phải đáp ứng các yêu cầu sau:
- + Nộp bài đúng thời gian quy định
- + Số lượng bài thi đạt yêu cầu chiếm tỷ lệ cao
- + 100% học sinh, sinh viên của lớp tham gia dự thi

IV. Chỉ đạo thực hiện

1. Phòng Thanh tra-Pháp chế:

Soạn thảo, phát hành các văn bản: Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, các văn bản hướng dẫn thực hiện, câu hỏi cuộc thi, tổng kết cuộc thi.

2. Ban lãnh đạo khoa và cố vấn học tập:

- Phổ biến nội dung cuộc thi đến các lớp;
- Đôn đốc, nhắc nhở sinh viên tham gia các cuộc thi.

3. Phòng Công tác sinh viên, BCH Đoàn, Hội sinh viên:

Phổ biến, tuyên truyền, vận động sinh viên tham gia cuộc thi.

4. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

Bảo đảm kinh phí bồi dưỡng, giải thưởng, và các kinh phí khác có liên quan./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo;
- Ban Tổ chức;
- Ban Giám khảo;
- Các phòng chức năng, các khoa;
- Lưu TT-PC, VT.

